ADDIN CNKISM.UserStyle
中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发〔2020〕5号
关于做好2020届毕业生教育及

离校工作的通知
各学院：
我校2020届毕业生将于6月18日离校。受新冠肺炎疫情影响，2020届毕业生毕业、就业和离校工作面临着巨大压力和繁重任务。为切实做好毕业生教育及离校前的各项工作，积极营造健康和谐、文明有序、积极向上的毕业离校氛围，现将有关事宜通知如下：
一、突出价值引领，扎实开展理想信念教育
各学院要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧密结合“共抗疫情、爱国力行”主题宣传教育活动，大力弘扬新时代爱国主义精神，讲好抗疫阻击战的英雄故事、励志故事、暖心故事，引导毕业生增强爱国情怀和责任担当，主动把个人发展融入到实现中华民族伟大复兴中国梦的征程中去，在服务国家和民族的事业中实现自己的人生价值。

二、凸显人文关怀，不断加强心理疏导和重点帮扶工作
各学院要充分关注受疫情影响的学生学习、生活和就业问题，及时掌握毕业生的思想动态，关注学生心理转变，重视心理排解疏导工作，特别是考研失利、经济困难、毕业困难、就业困难等特殊毕业生群体的心理健康状况，有针对性开展咨询和帮扶服务。要面向未能返校的学生积极开展“云服务”，妥善帮助学生解决毕业答辩、个人物品处置、离校手续办理等事宜，让学生充分感受到学校的关怀和温暖。
三、全员全程发力，大力推进就业工作
受疫情影响，今年毕业生就业面临严峻形势。各学院充分发动党政领导班子、辅导员、班主任、导师和校友关心关注毕业生就业，加强毕业生思想引导和就业指导。要通过线上线下相结合的形式，向毕业生解读就业政策，帮助毕业生认清就业形势，合理调整求职期望，鼓励毕业生主动服务国家发展战略，到重点领域、新兴领域就业创业，引导毕业生到基层就业。要积极联系校企合作单位，积极推介毕业生就业。要强化全程抓就业的观念，在毕业生离校后要继续加强跟踪指导和信息推送，特别是学生离校后到毕业派遣前的这一段时间，要对未就业的学生逐一对接联系、对口帮扶指导，帮助毕业生尽早实现就业。

四、创新活动形式，积极营造爱校感恩氛围
各学院要将感恩教育和文明离校贯穿毕业生教育全过程，结合学院、专业特色，精心组织策划，以线上活动为主，积极开展线上主题班会、线上校友专题报告会、线上寄语等毕业纪念活动，让在校和居家的同学们能够一起回顾成长经历，总结大学生活，深刻铭记学校和集体的温暖；要结合实际，创造性地开展毕业生文明离校工作，引导毕业生将对学校的感恩化为实际行动，积极开展“雅舍留母校，真情记心中”等活动，鼓励毕业生离校前将自己的宿舍打扫干净，把一个整洁如初的宿舍作为送给母校的特殊礼物。
五、细化管理措施，做好安全教育管理工作

各学院要把安全教育和管理工作放在毕业生工作的首要位置，全面了解毕业生的思想状况，掌握思想动态，妥善布置毕业离校期间学生的安全稳定工作。要严格落实疫情防控期间学生管理制度，严格学生请销假制度，严禁组织大型集体活动，时刻掌握学生健康状况；全面排查各种安全隐患，做好防火、防盗、防人身伤害等各项工作，确保学生人身、财产安全；制定详细的突发事件应急预案，预防出现喧哗哄闹、乱扔杂物等扰乱校园秩序行为。
六、有关工作要求
1.高度重视，精心组织。各学院要高度重视毕业生教育工作，结合学院实际，细化工作方案，明确责任分工，有针对性地安排好毕业生的教育、管理和服务工作，真正把毕业生教育和离校工作落到实处。

2.强化管理，确保稳定。各学院党政领导、辅导员、班主任要坚持守在一线，做好疫情防控、帮扶指导、矛盾化解工作，确保毕业生顺利离校。
3.以人为本，优化服务。各学院要结合当前形势，进一步创新服务手段，丰富服务内容，提高服务水平，及时、高效、稳妥地做好各种离校手续的办理工作，使广大毕业生愉快、顺利地走上工作岗位。

附件：2020届毕业生教育及离校工作安排表
                           学生工作部（处）
                           2020年6月5日
附件
2020届毕业生教育及离校工作安排表

	时  间
	工作内容
	负责单位

	6月8-14日
	图书馆还书
	图书馆

	6月10日前
	贷款毕业生毕业确认手续
	学工部（处）

	6月10日前
	毕业论文答辩
	教务处

	6月10日前
	付清所欠学费
	财务处

	6月10日前
	毕业生学年总评
	学工部（处）

	6月11日前
	党组织关系转接
	组织部

	6月11-14日
	团组织关系转接
	校团委

	6月15日前
	户籍转迁
	保卫处

	6月18日
	发放毕业证、学位证
	教务处

	6月18日上午
	毕业典礼
	学工部（处）

	6月18-19日
	毕业生离校送站
	后勤服务产业集团

	6月18日后
	校园卡统一销户
	财务处

	7月1日后
	发放报到证
	学工部（处）

	7月1日后
	发送毕业生档案
	档案馆

 备注：受疫情影响，部分毕业生没有返校，今年毕业生体检、毕业生晚会、学生证注销、毕业证学位证颁发仪式、宿舍退宿等项目取消。
文件

— 4 —
— 3 —